MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 4th Semester)

HISTORY

Course - 18(HIST/PG/4.4.A)

Material Culture, Progress and the
Intellectual Milieu in Early India

Time: Two hours Full Marks: 30

Attempt any *two* questions taking atleast *one* from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

- 1. Can we explain Harappan urbanity in the light of theories on pre-industrial urbanism?
- 2. Assess the concept and theories on revenue administration and accountancy in the Kautilya's Arthasastra with reference to the discussions of Joseph Splenger and Richard Mattessich.
- 3. Review how the ancient Indian magico-religious concepts of health and medicine had transcended into a rational body of knowledge.

(Turn Over)

(3)

GROUP - B

- 4. Critically analyze the theory of Indian feudalism and the counter arguments as explanations for the early medieval period.
- 5. Do we note a kind of regionality emerging in the spheres of society and administration in the inscriptions of the western Chalukyas? Can these trends be identified as early medieval characteristics?
- 6. Make a critical comment upon the nature of the Kaivartya revolt.

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ *একটি* করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

১. প্রাক শিল্প বিপ্লব নগরায়নের তত্ত্বের নিরিখে হরপ্পীয় নাগরিকতার ব্যাখ্যা করা যায় কি?

- ২। Splenger এবং Matlesich এর আলোচনার ভিত্তিতে কৌটিল্য অর্থশাস্ত্রে বিবৃত কর ব্যবস্থা ও হিসেব রক্ষা সংক্রান্ত তত্ত্ব ও ধ্যানধারণা মূল্যায়ন কর।
- ৩। প্রাচীন ভারতে জাদু বিদ্যা ও ধর্ম নির্ভর স্বাস্থ্য ও চিকিৎসার ধ্যানধারণা কিভাবে যুক্তি নির্ভর জ্ঞানে পরিণত হয়ে উঠেছিল তা পর্যালোচনা কর।

বিভাগ - খ

- ৪। আদি মধ্য যুগের ব্যবস্থায় ভারতীয় সামন্ততন্ত্র ও তার বিপরীতমুখী তত্ত্বগুলির পুঙ্খানুপুঙ্খ বিশ্লেষণ কর।
- ৫। পশ্চিম চাল্যুকদের লেখ সম্পর্কে কি সামাজিক ও শাসনব্যবস্থাগত আঞ্চলিক চরিত্রের উল্লেখ লক্ষ্য করা যায়? এই ধারাগুলি কি একটি মধ্যযুগীয় বলে চিহ্নিত করা যায়?
- ৬। কৈবর্ত্য বিদ্রোহ সম্পর্কে বিশ্লেষণাত্মক আলোচনা কর।

____ X ____